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この資料には、東芝の将来についての計画や戦略、業績に関
する予想及び見通しの記述が含まれています。

これらの記述は、過去の事実ではなく、当社が現時点で把握
可能な情報から判断した想定及び所信にもとづく見込みです。

また、多様なリスクや不確実性（経済動向、エレクトロニクス業
界における激しい競争、市場需要、為替レート、税制や諸制度
等がありますが、これに限りません。）を含んでいます。そのため、
実際の業績は当社の見込みとは異なる可能性がありますので、
ご承知置きください。

注記が無い限り、表記の数値は全て９ヵ月累計です。

注意事項
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概要

対07年度

売 上 高 49,841 55,684 -5,843

営 業 損 益 -1,823 1,246 -3,069

% -3.7% 2.2% -5.9%

税 引 前 損 益 -2,060 2,263 -4,323

% -4.1% 4.1% -8.2%

当 期 純 損 益 -1,596 1,262 -2,858

% -3.2% 2.3% -5.5%

基 本 的 １ 株 当 た り
当 期 純 損 益

-49円32銭 39円09銭 -88円41銭

差
摘 　  　要 08年度 07年度

単位：億円
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前年同期比で減収・減益（赤字計上）
売上高 ４９，８４１億円 （ー５，８４３億円、－１１％）
営業損益 ー１，８２３億円 （ー３，０６９億円）
税引前損益 ー２，０６０億円 （ー４，３２３億円）
当期純損益 ー１，５９６億円 （ー２，８５８億円）

＊想定以上の売価ダウン及び需要減により、電子デバイスが大幅に悪化
売上高 １０，８０９億円 （ー２，４３０億円）
営業損益 ー１，９７８億円 （ー２，６６７億円）

＊景気後退の影響を受け、デジタルプロダクツが悪化
売上高 １９，５４０億円 （ー２，７４６億円）
営業損益 １４億円 （ー５２億円）

＊社会インフラも伸び悩み
売上高 １５，８７３億円 （ー１０５億円）
営業損益 ３５３億円 （＋８億円）

今回の決算のポイント (対07年度)
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単位：億円セグメント情報

対07年度

デ ジ タ ル プ ロ ダ ク ツ 19,540 22,286 -2,746

電 子 デ バ イ ス 10,809 13,239 -2,430

社 会 イ ン フ ラ 15,873 15,978 -105

家 庭 電 器 5,242 5,760 -518

そ の 他 2,594 2,876 -282

連 結 計 49,841 55,684 -5,843

対07年度

デ ジ タ ル プ ロ ダ ク ツ 14 66 -52
% 0.1% 0.3% -0.2%

電 子 デ バ イ ス -1,978 689 -2,667
% -18.3% 5.2% -23.5%

社 会 イ ン フ ラ 353 345 8
% 2.2% 2.2% 0.0%

家 庭 電 器 -154 20 -174
% -2.9% 0.3% -3.2%

そ の 他 -57 129 -186
% -2.2% 4.5% -6.7%

連 結 計 -1,823 1,246 -3,069
% -3.7% 2.2% -5.9%

営　業　損　益 08年度 07年度
差

売　上　高 08年度 07年度
差
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営業損益分析

+1,246

+1,341
増収等

+7,593
(+21.5%)

調達
ＣＤ

売価

ダウン

-13,243
(-21.0%)

07年度

営業損益

0

+

-

為替
-352

08年度
営業損益

-1,823 
[-3,069]

微細化
等

+1,815

単位：億円

(対07年度)

研究費
DEP等
-223
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決算レビュー

(-11%) 

(-3,069)

(-2,858)

売上高売上高

営業損益営業損益

当期純損益当期純損益

単位：億円

(対07年度)

06 07 08

06 07 08

06 07 08

55,684
49,553 49,841

-1,823

1,211 1,246

売上高： 減収

全セグメントで減収

営業損益： 赤字

電子デバイス、家庭電器、デジタル

プロダクツが減益、社会インフラは増益

当期純損益： 赤字

-1,596

1,113 1,262
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デジタルプロダクツ

(-12%) 

(-52)

売上高売上高 営業損益営業損益
06 07 08 06 07 08

19,54020,637
22,286

14

98

66

ＴＶ、ＰＣ、携帯電話、流通・事
務用機器は、景気後退の影響
を受け、いずれも減収

価格下落、為替、携帯電話市
場の低迷等の影響により減益

単位：億円

(対07年度)
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ＰＣ

(-4%) (-54)

売上高売上高 営業損益営業損益
06 07 08 06 07 08

242

-34

296
7,882

6,938 7,532

売価ダウン、低価格化、ユーロ安
の影響により減収

価格下落、ユーロ安の影響により
減益

単位：億円

(対07年度)
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電子デバイス

(-18%)

(-2,667)

売上高売上高 営業損益営業損益
06 07 08 06 07 08

10,80911,798
13,239

-1,978

794 689

ＮＡＮＤ型フラッシュメモリの価格下
落、システムＬＳＩ、ディスクリート、
液晶の需要減により大幅な減収

半導体、液晶の悪化により 大幅
に赤字

単位：億円

(対07年度)
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半導体

(-22%)

(-2,588)

売上高売上高 営業損益営業損益
06 07 08 06 07 08

8,354
9,100

10,699

-1,769

887 819

ＮＡＮＤ型フラッシュメモリの価格
下落、円高の影響や市場の収
縮による半導体需要の減少に
より減収

ＮＡＮＤ型フラッシュメモリの価格
下落、システムＬＳＩ事業の不振
により大幅赤字

単位：億円

(対07年度)
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半導体 内訳

デ ィ ス ク リ ー ト 1,650 1,865 -215

シ ス テ ム Ｌ Ｓ Ｉ 3,475 4,702 -1,227

メ モ リ 3,229 4,132 -903

半 導 体 計 8,354 10,699 -2,345

半 導 体 計 -1,769 819 -2,588

% -21.2% 7.7% -28.9%

売　上　高 08年度 07年度 対07年度

営　業　損　益 08年度 07年度 対07年度

単位：億円
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半導体 四半期別損益トレンド

449 416

-293

238

-1,174

396

71

-302

200 235 168

2006 2007 2008

1Q
3Q 4Q1Q 2Q 3Q 4Q1Q 2Q

2Q 3Q

単位：億円
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液晶

(-2%) 

(-62)

売上高売上高 営業損益営業損益
06 07 08 06 07 08

2,130
2,330

2,098

-162

36

-100

価格下落、数量減、円高により悪
化

車載向け、ＰＣ向けの価格下
落、需要減、円高の影響により
減収

単位：億円

(対07年度)
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社会インフラ

(-1%) (+8)

売上高売上高 営業損益営業損益
06 07 08 06 07 08

15,978

12,845

15,873 353

222

345

電力・産業システムが好調で、
医用システムも引き続き高水準
を維持し前年同期並みを確保

電力・産業システムが堅調も、
社会システム、医用システムが
減収

単位：億円

(対07年度)
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家庭電器

その他

(-9%) 

(-174)

(-10%)

(-186)

単位：億円

(対07年度)

売上高売上高 営業損益営業損益
06 07 08 06 07 08

売上高売上高 営業損益営業損益
06 07 08 06 07 08

5,2425,490 5,760 2018

-154

2,5942,819 2,876

-57

96
129
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営業外損益 単位：億円

対07年度

有 価 証 券 売 却 損 益 758 257 501

固 定 資 産 売 廃 却 損 益 -36 1,362 -1,398

持 分 法 投 資 損 益 54 192 -138

為 替 決 済 差 損 益 -416 -55 -361

金 融 収 支 -106 -124 18

減 価 償 却 制 度 変 更 に よ る 影 響 0 -350 350

有 価 証 券 評 価 損 -327 -6 -321

モ バ イ ル 放 送 事 業 終 息 費 用 -169 0 -169

そ の 他 5 -259 264

営 業 外 損 益 計 -237 1,017 -1,254

08年度 07年度
差
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2,482

-6,545

403

-1,751 -1,615

-2,330

キャッシュ・フロー

営業キャッシュ・フロー

投資キャッシュ・フロー

フリー・キャッシュ・フロー

080706

-4,063

-1,348

-3,945

単位：億円
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貸借対照表

08/12末07/12末06/12末

負債・資本資産

60,018 63,011 56,291

08/12末07/12末06/12末

14,383

11,112

34,523

13,850

11,909

37,252

17,891

6,698

31,702 その他

自己資本

有利子負債

60,018 63,011 56,291

34,515

9,353

12,700

3,450

35,748

10,250

13,541

3,472

32,747

10,619

10,187

2,738

現金同等物

売掛債権

棚卸資産

その他

単位：億円
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14,383

11,112

13,850

11,909

17,891

6,698

有利子負債

自己資本

ＤＥレシオ

07/12末06/12末 08/12末

129% 116%

267%

Ｄ／Ｅ
レシオ

単位：億円
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概要 ０８年度業績見通し 単位：億円

対07年度 対計画

売 上 高 67,000 76,681 77,000 -9,681 -10,000

営 業 損 益 -2,800 2,381 1,500 -5,181 -4,300

% -4.2% 3.1% 1.9% -7.3% -6.1%

税 引 前 損 益 -3,300 2,556 1,700 -5,856 -5,000

% -4.9% 3.3% 2.2% -8.2% -7.1%

当 期 純 損 益 -2,800 1,274 700 -4,074 -3,500

% -4.2% 1.7% 0.9% -5.9% -5.1%

差
摘 　  　要 08年度 07年度 計画
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グローバルでの急速かつ深刻な景気後退により大幅な修正
売上高 ６７，０００億円 （ー１０，０００億円、－１３％）
営業損益 ー２，８００億円 （ー４，３００億円）
税引前損益 ー３，３００億円 （ー５，０００億円）
当期純損益 ー２，８００億円 （ー３，５００億円）

＊ 電子デバイス、デジタルプロダクツの悪化が主因
電子デバイス 営業損益 ー３，４００億円 （ー２，７５０億円）

内、半導体 営業損益 －２，９００億円 （－２，２５０億円）

デジタルプロダクツ 営業損益 ー２００億円 （ー９００億円）

＊ 社会インフラも減速
営業損益 １，２００億円 （ー３００億円）

０８年度業績見通し (対9月公表)
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概要 第３四半期 単位：億円

対07年度

売 上 高 14,883 18,785 -3,902

営 業 損 益 -1,588 421 -2,009

% -10.7% 2.2% -12.9%

税 引 前 損 益 -1,425 1,495 -2,920

% -9.6% 8.0% -17.6%

当 期 純 損 益 -1,211 805 -2,016

% -8.1% 4.3% -12.4%

摘 　  　要 08年度 07年度
差
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単位：億円セグメント情報 ０８年度業績見通し

対07年度 対計画

デ ジ タ ル プ ロ ダ ク ツ 24,800 29,512 29,600 -4,712 -4,800

電 子 デ バ イ ス 13,100 17,385 16,600 -4,285 -3,500

社 会 イ ン フ ラ 24,000 24,190 25,500 -190 -1,500

家 庭 電 器 6,800 7,743 7,700 -943 -900

そ の 他 3,400 3,846 3,500 -446 -100

連 結 計 67,000 76,681 77,000 -9,681 -10,000

対07年度 対計画

デ ジ タ ル プ ロ ダ ク ツ -200 150 700 -350 -900
% -0.8% 0.5% 2.4% -1.3% -3.2%

電 子 デ バ イ ス -3,400 741 -650 -4,141 -2,750
% -26.0% 4.3% -3.9% -30.3% -22.1%

社 会 イ ン フ ラ 1,200 1,313 1,500 -113 -300
% 5.0% 5.4% 5.9% -0.4% -0.9%

家 庭 電 器 -300 39 0 -339 -300
% -4.4% 0.5% 0.0% -4.9% -4.4%

そ の 他 -100 147 -50 -247 -50
% -2.9% 3.8% -1.4% -6.7% -1.5%

連 結 計 -2,800 2,381 1,500 -5,181 -4,300
% -4.2% 3.1% 1.9% -7.3% -6.1%

差

営　業　損　益 08年度 07年度 計画
差

売　上　高 08年度 07年度 計画
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営業損益分析 対９月公表

+1,500

+950
(+5.3%)
調達
ＣＤ

売価

ダウン

-2,700
(-7.8%]

9月公表

営業損益

0

+

-

為替
-450

08年度
営業損益

- 2,800
[-4,300]

単位：億円

(対９月公表)

減収等

-2,600

+500
研究費
DEP等
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２００９年度の収益改善に向けて

２００８年度は経営環境が急激に悪化

体質改革プログラムの実行

２００９年度も厳しい経営環境が継続

２００９年度の黒字化を実現

売上規模が２００８年度レベルでも利益確保が可能な収益
体質へ転換

市況回復時に素早く対応できる事業体制の構築
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体質改革プログラムの実行

半導体事業の構造改革

液晶事業の構造改革

その他課題事業（デジタルプロダクツ、家電等）についても同時に検討

１．課題事業における事業構造改革

徹底した固定費削減

対０８年度 ３，０００億円削減

利益造出に向けた施策（コスト競争力強化・海外事業拡大等）

２．体質強化に向けた全社施策

社会インフラ事業へ経営資源をシフト

新規事業の加速（環境・エネルギー分野等）

３．成長事業への集中と選択の加速
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